¶ Quarto pbat qz nō q̄olibz p̄t segregari a qlibz. qz
 si sic tūc segregatio nūq̄z cessaret. qz si cessaret: tūc
 nō posset q̄olibet segregari a qlibet q̄d ē 3 seipz. s3
 si ista segregatio nūq̄z cesset nec cōpleat. sequit qz i
 tellect^o q̄rēs istā segregationē cōplere z res cōple
 tas ab iuicē distiguē erit uan^o z vilis. qz nunq̄z cō
 plebit suā actionē. nā cōpleta segregatio ab iuicē ē
 ipo^o f3 q̄titate. qz nō ē mima magnitudo. z nūq̄z
 cōplet segregatio q̄usq̄z deueniat ad mima magni
 tudinē. qz qlibet magnitudo q̄ nō ē mima p̄t diui
 di i miorē. cū at nunq̄z possit deueniri ad minimā
 magnitudinē. sequit qz segregatio f3 q̄titate nūq̄z
 cōplebit. z et segregatio rez ab iuicē f3 qlitate nū
 q̄z p̄t cōpleri. qz passioēs z qlitates nūq̄z p̄nt cōple
 te segregari a suis subtis. C Notādus f3 m 2^o em. qz
 p̄bs b p ptes f3 q̄titate itelligit ptes p̄siles q̄ sūt

eiusdē sp̄ci: z tales f3 Anax. s̄t mixte mixtiōe infini
 ta. In oi eni pte quā itellect^o didit s̄t ptes infinite. z
 sic nitif distiguē f3 m q̄titate q̄d nunq̄z distiguēt.
 C Intelligēdū ēt qz nō ē dare magnitudinē mima
 ut magnitudo ē inq̄tū est qd mathematicū. qz nō
 hēt p̄riū. cū h̄ tñ stat qd est dare mima magnitudi
 nē nālē ut mima carnē. C S3 dubitat qz rō p̄bi nō
 ualeat p̄ quā pbat qz itellect^o ē vilis p̄ h̄. s. qz nō p̄t
 cōplere suā actionē. Nā istō nō v̄t seq̄ qz sic motor
 celi eēt vilis. qz nunq̄z p̄t cōplē motū suū. Dico igit
 qz agēs itēdēs cōplere actionē suā si nō pōt eā cō
 plere ē vilis: z iste itellect^o quē posuit Anax. itēde
 bat cōplē segregationē rez ab iuicē: q̄tū cōplē nō
 potuit. sed motor celi nō itēdit cōplere z termina
 re motū suū. z iō nō sequit qz vilis sit ac ociosus.

¶ Nō recte aut ḡnationē accipit silinz spe
 cterū. Est eni ut lutū in luta diuidit. est aut
 ut nō z nō idem modus est: ut lateres ex
 limo: z domus ex laterib^o. Sic aut aqua
 z aer ex alterutris: z sunt z fiunt.

¶ Nec ē 4^a pticula 3^a ptis p̄n^o hui^o capli. in q̄ p̄bs im
 probat Anax. i h̄ qd dicit qd q̄olibet sit ex suo silī
 f3 sp̄z. Nā p̄ h̄ dicit qz q̄olibet ē i qlibet: qz q̄oli
 bet pōt fieri ex qlibet: qm̄ vniū p̄riū de q̄ min^o v̄t sit
 ex suo p̄riū. cū igit q̄olibz qd sit: fiat ex suo silī f3 m
 sp̄z f3 m eū sequit qz q̄olibet sit in qlibet. pbat igit
 p̄bs 3^a ipz qz nō q̄olibet sit ex suo silī f3 sp̄z z hec ē
 14^a hui^o libri. q̄ pbat vnico medio sic. lateres sūt
 ex luto: z dom^o ex laterib^o z idolū ex cupro z aqua
 ex aere. sed in istis illō qd sit nō ē eiusdē sp̄ci cū eo
 ex q̄ sit q̄ nō q̄olibet sit ex suo silī f3 m sp̄z: v̄t q̄uis
 aliqn̄ silē sit ex suo silī ut lutū ex luto tñ nō semp sit
 mile sit ex suo silī. C Dubitat nā 7^o metha. p̄bs di
 cit qz oē qd sit sit ex suo silī f3 sp̄z. Dōz qz fieri ex
 aliq̄ pōt itelligi ul^o tanq̄z ab agēte uel tanq̄z a mā.
 Un̄ p̄bs 7^o metha. loquit de fieri ab aliq̄ sicut ab
 agēte. Un̄ ut in p̄lib^o res sūt ab agētib^o sibi silībus
 f3 sp̄z. s3 loquendo de fieri ex aliq̄ tanq̄z ex mā sic
 raro silē sit ex suo silī f3 sp̄m. imo loquēdo p̄prie
 de fieri qd ē finis alterationis nunq̄z sit silē ex silī
 f3 m sp̄m tanq̄z ex mā. loquēdo tñ de factione q̄ est
 aggregatio sic bñ sit simile ex silī f3 sp̄m tanq̄z ex
 materia. ut aqua ex aquis: z lutum ex lutis.

¶ Melius autem est minora z finita reci
 pere quod uere facit empedocles.

¶ Nec est 5^a pticula 3^a ptis p̄n^o hui^o capli. In q̄ p̄bs
 cōparat opionē Anax. ad opionē Empe. intēdēs qz
 opio Empe. ponentis p̄n^o finita. s. 4^o elā z litem z
 amicitia ē melior opione Anax. ponētis p̄n^o infinita.
 qz ponēdo p̄n^o finita ut pōit Empe. p̄nt res cogsci
 z sciri p̄ sua p̄n^o z p̄nt dari cāe entū nālū. ponēdo
 v̄o p̄n^o infinita nō p̄nt res cogsci p̄ suas cās: nec p̄nt
 dari cāe entū nālū. igit opio Empe. est melior q̄z
 opio Anax. z pōt h̄ pōi 16^a hui^o libri. v3 qz meli^o
 z digni^o ē ponē p̄n^o finita q̄z ponē p̄n^o infinita. hec 3^a
 pbat sic. meli^o z digni^o est illō ponē p̄ qd meli^o p̄nt
 res nāles cognosci z cāe rez nālū assignari. s3 me
 li^o p̄nt res nāles cognosci z eaz cause assignari po
 nendo p̄n^o finita q̄z ponēdo ea infinita. ergo. maior
 est manifesta: z probat minor. naz Empe. ponens
 p̄ncipia finita melius assignauit cās reruz que sūt
 ex p̄ncipijs per illa p̄ncipia finita: q̄z fecit Anax. po
 nens p̄n^o infinita. Et cā huius est. qz per p̄ncipia

Q. non sit
 dare ma ni
 tud. nez mi
 nima. Du
 bium super
 dicto philo
 soppi.

z. c. 40.

z. 4. conclusio
 huius libri.

z. c. 23.

z. c. 41.

Comparat
 opinionem
 Anax. et
 emp. dicens
 qz min^o ma
 le opinatus
 fuerit epe.

z. 5. p̄lo hu
 ius libri.

icō. quia
 q̄olibet
 it separari
 quolibet.

lectabile

finita res possunt cognosci: sed non per principia infinita cum infinita secundum quod infinita sunt ignota.

Tractatus tertius de principiis in generali in quo habetur veritatem perscrutatur qualia: quot: que: et quod sunt principia. Capitulum primum in quo declaratur qualia sunt principia.

Adnes igitur tria principia faciunt et dicentes quod unum sit omne et imobile. Et pyrenides enim calidum et frigidum principia facit. Hoc autem appellat ignem et terram. Et quodam rarum et densum. et democritus firmum et iane quod rari alio quod dicitur sic quod est. alio autem sicut quod non est esse dicitur. adhuc positio: figura: et ordine. hec autem generalia trium sunt positio sursum et deorsum: ante et retro. Figura angulus rectus: circularis. Quod quidem igitur tria quodammodo omnes faciunt principia manifestum est.

Iste est tertius tractatus huius libri in quo determinatur de qualitate et numero et modo principiorum ipsorum principia veritatem. et pertinet tria capitula. quod in primo declaratur qualia sunt principia. quoniam tria. In secundo ibi. Quoniam autem utique et cetera. Declaratur quod et quod sunt principia. quoniam tria. scilicet materia: forma: et privatio. In tertio autem ibi. Sic igitur nos dicimus. Declaratur quod sunt principia. quoniam tamquam diversa et necessaria in omni transmutatione. et quod quodam sunt per se principia et quodam per accidens. Primum capitulum pertinet duas partes principia quoniam primum est declarativa in qua probatur quod principia sunt tria. et hoc ibi. Utique quodam igitur. Est narrativa in qua narratur qualiter autem qui conveniunt et dicitur in ponendo principia esse tria. Primum pertinet duas particulas. quoniam in primo probatur quod principia sunt tria per testimonium antiquorum. In secundo ibi. Et hoc rationabiliter. Probatur idem per rationem. In tertio igitur particula huius partis probatur per testimonium antiquorum principia reze naturalium esse tria. et hoc lyneo. Hoc est primum huius scilicet. et verum est quod est primum de omnibus principalibus scilicet computando in generali omnes tres probatas est 16. huiusmodi. quoniam potest lyneo. sed hac forma. Cuiuslibet fieri sunt principia tria. hec igitur probatur dupliciter. per testimonium antiquorum. Unum probatur potest tres optiones dicitur principia esse tria. primum est opinio Parmenidis. et de quibus minus videtur quod ipsi posuerunt omnia esse unum et immobile. et tamen ipsi posuerunt principia esse tria. quod posuerunt calidum et frigidum quod ipsi vocabantur ignem et terram esse principia. scilicet manifestum est quod frigidum et calidum sunt tria et sic Parmenidis. et de. posuerunt principia esse tria. Sed dubium est. cum enim ipsi posuerunt tamen unum esse: quod igitur posuerunt principia esse tria. Dicitur hoc primum. quod ipsi opinabantur quod entia essent duobus modis. scilicet entia vera et entia extimabilia vel sensibilia. Enim verum est quod eos est tamen unum. scilicet entia extimabilia sunt plura. et istorum entium extimabilium posuerunt duo principia extimabilia. scilicet calidum et frigidum seu ignem et terram. et sic per primum opinio. Secunda opinio dicitur principia esse tria fuit opinio Anaxagorae. et sequentium ponentium omnia fieri ex uno corpore per condensationem et rarefactionem. et ipsi posuerunt raritatem et densitatem quod sunt tria esse principia. Tertia vero opinio fuit democriti quod posuit firmum et iane. id est. vacuum et plenum esse principia reze et vacuum et plenum sunt tria scilicet istorum unum posuit esse ens. scilicet plenum. et alio non ens. scilicet vacuum. Et hoc dicitur vacuum esse principia pleno secundum proprietatem quod est iter esse et non esse. plenum enim est ens. vacuum vero est non ens. Et tamen nota dicitur hoc primum quod hoc nomen principium usitatur hoc large. scilicet pro uno principio et per privationem et hitu. siue sit in rei veritate siue hoc fama. Et hoc est notandum quod proprietates est duplex. quod dicitur est stricte accepta. quod scilicet est iter formas positivas proprietates ut proprietates quod est iter calidum et frigidum. et quodam est per

rietas large dicta sibi opposita iter privationem et habitum. et talis est duplex. scilicet quodam quod est vera ut oppositio iter visum et cecitatem. et quodam famosa ut oppositio quod est iter vacuum et plenum. Et per hoc per ratio ad quodam obiectioes per per se. si unum principiorum sit in natura et reliquum scilicet vacuum et plenum sunt tria et plenum est in natura. igitur et vacuum. Ratione quod maior dicitur intelligi de principis proprie acceptis quoniam utrumque est ens positivum. scilicet vacuum et plenum non sunt habitus. Sed adhuc potest obijci sic. privative opposita nata sunt fieri circa idem subiectum. scilicet vacuum et plenum sunt privative opposita. quod quod est plenum est natum vel possibile est esse vacuum. Ratione. maior dicitur intelligi de privative oppositis hoc veritatem et non de privative oppositis hoc famositate tamen cum iusmodi sunt vacuum et plenum. Adhuc democritus non solum posuit principia esse tria in ponendo vacuum et plenum esse principia. imo posuit alias proprietates iter principia. quod democritus posuit omnia fieri ex corporibus indivisibilibus et posuit entia differre positioe figura et ordine. hec autem. id est. positio figura et ordo sunt generalia trium sicut positio dividitur per sursum et deorsum: ante et retro quod sunt tria: et figura dividitur per habitus angulos et carum angulis et per rectum et circulare quod videntur tria. Ordo vero dicitur per duas proprietates quod sunt prius et posterius. Unum notandum secundum primum quod figura non dividitur in tria proprie dicta. quod divisio figure in habitus angulos et carum angulis est per tria secundum esse et non esse. et sicut rectum non est principium rotundum in rei veritate sed solum primo aspectu et secundum famam.

Et hoc rationabiliter. Opus enim principia neque ex alterutris esse: neque ex alijs et ex alijs: et ex his omnia: tria autem primis insunt hec: primum quod prius magis non sunt ex alijs. Ob id vero quod sunt tria non sunt ex alterutris. hoc opus hoc in ratione considerare qualiter pertinet. Accipiendum igitur est primum quod omnia quod sunt nihil: neque facere aptum natum esse: neque pati pertinetes a pertineti. neque fit quod libet ex quolibet. nisi alius accipiat hoc accidens. Quatuor enim fiet album ex musico: nisi accidens sit albo aut nigro musico: sed album quod fit ex non albo: et hoc non ex omni sed nigro aut medio. Et musicum ex non musico: sed non ex omni: sed ex immusico: aut si aliquid ipsis est medium. Neque igitur corrupti incotigentes primum: ut album non immusico: nisi forte hoc accidens: sed in non album et non incotigentes: sed in nigrum aut medium. Sicut autem musicum in non musico: et hoc non in contigentes sed in immusico: aut si ipsis aliquid medium est. Sicut autem hec et in alijs: quoniam non solum simplicia eorum quod sunt hoc et composita secundum eadem se habent rationem. Sed per hoc opposite dispones non denotate sunt: latet hoc pertingens. Nece enim omne consonans ex iconsonanti fieri: et iconsonans ex consonanti: et corrupti consonans in iconsonantia et hac non incotigentes sed in oppositas. Differt autem nihil in consonantia die: aut ordine aut compositione. Manifestum enim est quod eadem sit ratio. At vero domus et statua et quodlibet aliud sit similiter. Domus quod